國際會計準則與美國會計準則對淨收益的影響的差異㶅總如下：

截至6月30日止期間

1998年歷史 1997年歷史
（人民幣千元） （人民幣千元）

國際會計準則下之淨收益 372,623 388,110
美國會計準則調整
採用利益合併法應確認的截至一九九七年
六月三十日期間的濟二礦經營虧損 － (29,416)

重估部份的物業、機器及設備之折舊 84,826 9,576
因物業、機器及設備重估增值導致稅基
提高而產生之遞延稅款（借）貸項 (27,993) 4,956

美國會計準則下之淨收益 429,456 373,226

美國會計準則下每股收益
（截至1997年6月30日止期間備考） 人民幣0.20元 人民幣0.22元

美國會計準則下美國存托股份每股收益
（截至1997年6月30日止期間備考） 人民幣10.19元 人民幣10.91元

1998年 1997年
6月30日 12月31日

（人民幣千元） （人民幣千元）

國際會計準則下股東權益 5,285,497 2,640,172
美國會計準則調整
物業、機器及設備重估增值 (1,912,164) (1,823,553)
重估增值部份的物業、機器及設備之折舊 171,710 86,884
因物業、機器及設備重估增值導致稅基提高
而產生之遞延稅款資產 574,350 573,101

收購濟二礦產生之視同股息 － (104,156)
收購濟二礦產生之商譽 (15,545) －
應付特別中期股息 － 69,000

美國會計準則下股東權益 4,103,848 1,441,448

美國會計準則下新增之遞延稅款資產包括因物業、機器及設備重估增值導致中國納稅稅
基提高而產生的稅務影響。

在美國會計準則下，公司在1997年12月31日及1998年6月30日的總資產分別為人民幣
5,497,364,000元及人民幣5,703,691,000元。

31

12. 居所計劃

母公司須負責為其僱員及公司僱員提供宿舍。公司及母公司根據員工數目按比例分擔
有關宿舍的雜項支出。該等支出於截至1998年及1997年6月30日止期間分別為人民幣
14,850,000元及人民幣12,100,000元，並已列為社會福利及後勤服務支出的一部份。

公司現時每月付予員工的薪金及福利支出包括一項居所津貼，員工亦付出相同數額的供
款。該等供款會交由母公司，連同出售宿舍所得款項及需要時取得之貸款，用以興建新
宿舍。母公司擬將薪宿舍以成本價出售予其僱員。公司估計其僱員超過85%擁有自己的
宿舍。

未經審計備考損益表

截至1997年6月30日止期間

公司歷史 濟二礦歷史 歷史合併 備考調整 備考合併

（按照國際 （按照國際

會計準則 會計準則

編制） 編制）

（人民幣千元）（人民幣千元）（人民幣千元） （人民幣千元）（人民幣千元）

銷售凈額 1,634,132 44,529 1,678,661 1,678,661

銷售成本 748,262 54,603 802,865 6,490 (a) 888,209

78,854 (b)

毛利 885,870 (10,074) 875,796 790,452

銷售、一般及
行政費用 254,789 19,410 274,199 6,900 (b) 281,099

經營收益 631,081 (29,484) 601,597 509,353

利息費用 (79,810) － (79,810) (32,075) (c) (111,885)

其他收益 22,939 68 23,007 23,007

除所得稅前收益 574,210 (29,416) 544,794 420,475

所得稅 186,100 － 186,100 (41,025) (d) 145,075

淨收益 388,110 (29,416) 358,694 275,400

附註：

(a) 就公司五個煤礦之開採權在一九九七年一月一日至一九九七年六月三十日期間的使用費
作出調整。公司須自一九九七年九月二十五日每年向母公司支付使用費人民幣12,980,000
元，為期十年；

(b) 就因重估土地使用權和物業、機器及設備於一九九七年七月三十一日之價值而產生對土
地使用權和物業、機器及設備之額外攤銷和折舊作出調整（假定重估值已於一九九七年
一月一日記錄入賬）；

(c) 就一筆為取代向母公司借貸而予一九九七年九月二十五日新形成之銀行貸款人民幣18億
元按每年息12.42%計算之額外利息開支作出調整。備考調整乃一九九七年一月一日至一
九九七年六月三十日期間公司按比例應佔母公司利息支出總額之金額與按每年息12.42%
利率計算借貸利息兩者之間的差額；

(d) 就因上述備考調整而產生之所得稅（使用法定稅率計算）作出調整。

32

公司資料

註冊名稱 兗州煤業股份有限公司

英文名稱 Yanzhou Coal Mining Company Limited

法定地址 中國
山東省273500

鄒城市
鳧山路40號

法定代表人 趙經徹

公司秘書 陳廣水

授權代表 羅太炎
陳廣水

中國
山東省273500

鄒城市
鳧山路40號
電話：(86-537) 538-3310

傳真：(85-537) 538-3311

上市地點 H股：
香港聯合交易所有限公司